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1. Ποιος έχει υποχρέωση να υποβάλει δήλωση εισοδήματος μισθωτού; 
Α. Μισθωτός ή / και συνταξιούχος με μεικτό ολικό ετήσιο εισόδημα πέραν των € 19 500. 

Β. Οποιοσδήποτε έχει εισόδημα από ενοίκια ή/και διατηρητέα κτίρια, ανεξάρτητα από το ύψος 
του μεικτού ολικού εισοδήματος.  

Το μεικτό ολικό εισόδημα συμπεριλαμβάνει μισθωτές υπηρεσίες, συντάξεις, ενοίκια 
(ακαθάριστα), εκμετάλλευση(εισόδημα) διατηρητέου κτηρίου, τόκους εισπρακτέους (μεικτοί), 
μερίσματα (μεικτά) και οποιοδήποτε άλλο εισόδημα. 

2. Πότε έχω υποχρέωση υποβολής εξελεγμένων λογαριασμών αντί Δήλωσης 
Εισοδήματος Μισθωτού; 

Εάν το εισόδημα σας από ενοίκια, τόκους και μερίσματα ξεπερνά τις € 70 000 θα πρέπει να 
αποταθείτε σε εγκεκριμένο λογιστή για ετοιμασία εξελεγμένων λογαριασμών οι οποίοι 
υποβάλλονται μόνο

3. Πώς κάνω την εγγραφή μου ως νέος φορολογούμενος; 

  ηλεκτρονικά. 

Συμπληρώνοντας το Έντυπο Ε.Πρ.163, το οποίο θα υποβάλετε στο Τμήμα Φορολογίας μαζί με 
φωτοαντίγραφο της πολιτικής σας ταυτότητας. Ταυτόχρονα πρέπει να συμπληρώσετε την 
δήλωση εισοδήματος σας για τα έτη για τα οποία είχατε φορολογητέο εισόδημα. 

4. Πότε πρέπει να υποβάλω τη δήλωσή μου; 

• Σε έντυπη μορφή μέχρι 30/4/2015. 
• Ηλεκτρονικά, μέσω TAXISnet μέχρι 31/7/2015. 

5. Γιατί να υποβάλω ηλεκτρονικά τη δήλωση μου; 

• Γρήγορος, εύκολος και ασφαλής τρόπος.  
• Γρήγορη διεκπεραίωση των φορολογικών δηλώσεων. 
• Άμεση έκδοση πιστοποιητικών και άλλων εγγράφων για τα οποία απευθύνεστε στο 

Τμήμα Φορολογίας. 

6. Πώς κάνω την εγγραφή μου στο TAXISnet για να υποβάλω ηλεκτρονικά τη 
δήλωσή μου;  

 

Οδηγίες για απόκτηση κωδικού πρόσβασης 
δίδονται στην ιστοσελίδα «Κάντο Ηλεκτρονικά», 
κάτω από τον τίτλο Φορολογικά 
(taxisnet) http://www.kepa.gov.cy/egov/taxisnet.html 

7. Τι συνέπειες έχω από τη μη έγκαιρη υποβολή της δήλωσής μου; 
Μη έγκαιρη υποβολή της δήλωσης συνεπάγεται πρόστιμο € 100. 

http://www.mof.gov.cy/mof/ird/ird.nsf/All/1AB408ADA50315F2C225736F00329A37/$file/E.Pr.163%202014%20Τροποποίηση%20ή%20εγγραφή%20στοιχείων%20φυσικού%20προσώπου.pdf?OpenElement�
http://www.kepa.gov.cy/egov/taxisnet.html�
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8. Τι στοιχεία πρέπει να επισυνάψω στη δήλωση εισοδήματος μου; 
Όταν η δήλωση υποβληθεί ηλεκτρονικά

Όταν η δήλωση υποβληθεί σε 

, δεν πρέπει να επισυνάψετε οτιδήποτε. Τα πιστοποιητικά 
όμως πρέπει να φυλάσσονται για περίοδο 6 ετών σε περίπτωση που σας ζητηθούν. 

έντυπη μορφή

9. Τι συνέπειες έχω από την υποβολή Ψευδούς Δήλωσης; 

 θα πρέπει να επισυνάψετε όλα τα πιστοποιητικά που 
δίνονται από τον/τους εργοδότες, η/και πιστοποιητικά που σχετίζονται με παρακράτηση 
φόρου/εισφοράς.  

Όταν υποβάλλονται ανακριβή στοιχεία στην δήλωση εισοδήματος σχετικά με το εισόδημα που 
αποκτήθηκε, ή τις εκπτώσεις που διεκδικούνται, καθώς και η παροχή βοήθειας σε οποιοδήποτε 
πρόσωπο για υποβολή ψευδούς δήλωσης, αναφορικά με κάποιο στοιχείο, τότε επιβάλλεται 
πρόστιμο, τόκος, χρηματική επιβάρυνση καθώς και ποινή φυλάκισης σε περίπτωση καταδίκης. 

10. Τα προσωπικά μου στοιχεία / του εκπροσώπου μου έχουν αλλάξει. Τι 
πρέπει να κάνω; 

Πρέπει να συμπληρώσετε και να υποβάλετε στο Τμήμα Φορολογίας  το Έντυπο για Τροποποίηση 
Στοιχείων Φορολογουμένου ή Εγγραφή Νέου Φορολογούμενου (Έντυπο Ε.Πρ.163) και ΟΧΙ

11. Εισοδήματα μου από πηγές του εξωτερικού φορολογούνται στην Κύπρο; 

 να 
τροποποιήσετε τα προτυπωμένα στοιχεία που αναφέρονται στην έντυπη δήλωση.  

Εάν η παραμονή σας στην Δημοκρατία είναι περισσότερη  από 183 μέρες τότε θεωρείστε 
φορολογικός κάτοικος Κύπρου

Εάν η παραμονή σας στην Δημοκρατία 

 και φορολογείστε το παγκόσμιο εισόδημα σας (εισόδημα εντός 
και εκτός της Δημοκρατίας), στην Κύπρο. 

μέχρι 183 μέρες, δεν θεωρείστε φορολογικός κάτοικος 
Κύπρου, και φορολογείστε μόνο

12. Τι πρέπει να προσέξω στη συμπλήρωση της φορολογικής μου δήλωσης; 

 τα εισοδήματα σας από πηγές εντός της Δημοκρατίας. 

Για να γίνει αποδεκτή η δήλωσή σας πρέπει να συμπληρώσετε τα πεδία που αφορούν εισόδημα / 
απαλλαγές / εκπτώσεις (όπου εφαρμόζεται) χωρίς να παραλείψετε

Πέραν των πιο πάνω πρέπει να συμπληρώσετε 

 να συμπληρώσετε τυχόν  
σύνολα που προκύπτουν σε κάθε κατηγορία ξεχωριστά (πχ. Μισθωτές υπηρεσίες, συντάξεις 
ενοίκια κ.λπ.).  

υποχρεωτικά

• Μέρος 3 Α - Φορολογικός κάτοικος 

 τα  ακόλουθα :    

• Μέρος 4 Ι - Σύνολο εισοδημάτων 

• Υπολογισμός Φόρου στην σελίδα 5 της Δήλωσης Εισοδήματος 

• Μέρος 6 – Υπογραφή της Δήλωσης 

http://www.mof.gov.cy/mof/ird/ird.nsf/All/1AB408ADA50315F2C225736F00329A37/$file/E.Pr.163%202014%20Τροποποίηση%20ή%20εγγραφή%20στοιχείων%20φυσικού%20προσώπου.pdf?OpenElement�
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Στην περίπτωση που η Δήλωση Εισοδήματος υποβάλλεται ηλεκτρονικά, παρακαλώ 
χρησιμοποιείτε  το κόμμα για διαχωρισμό των δεκαδικών αριθμών ΜΟΝΟ στην περίπτωση 
φόρων και εισφορών και μην διαχωρίζετε τις χιλιάδες. Τα εισοδήματα και οι 
απαλλαγές/εκπτώσεις να δηλώνονται στο πλησιέστερο ευρώ. 

13. Πώς υπολογίζω το Φόρο  μου; 
Ο υπολογισμός του φόρου είναι υποχρεωτικός

Για τον υπολογισμό του φόρου συμπληρώστε τα ποσά που έχετε ήδη καταχωρήσει στη δήλωσή 
σας (Μέρος 4 και 5) στα αντίστοιχα πεδία και υπολογίστε τον φόρο που αναλογεί στα 
εισοδήματά σας. Για διευκόλυνση στον υπολογισμό του φόρου,  μπορείτε να χρησιμοποιήσετε το 
ειδικό 

. Το έντυπο υπολογισμού του φόρου ευρίσκεται 
στην προ-τελευταία σελίδα της δήλωσης εισοδήματος.  

Εργαλείο Υπολογισμού Αυτοφορολογίας Φόρου Φυσικού Προσώπου που έχει ήδη 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Τμήματος Φορολογίας (www.mof.gov.cy/tax). 

14. Μέχρι πότε πρέπει να καταβάλω τον φόρο μου; 
Οποιοσδήποτε οφειλόμενος φόρος πρέπει να καταβληθεί μέχρι τις 30/6/2015

15. Πού και πως μπορώ να πληρώσω τον φόρο μου; 

, ανεξάρτητα του 
τρόπου υποβολής της δήλωσης. 

Μπορείτε να πληρώσετε  τον φόρο σας:  

• Στα κατά τόπους Γραφεία Είσπραξης Φόρων του Τμήματος Φορολογίας με επιταγή, 
μετρητά ή πιστωτική κάρτα.  

• Ηλεκτρονικά μέσω JCCSmart (σημειώστε ότι πρέπει να είστε εγγεγραμμένος χρήστης της 
ιστοσελίδας JCCSmart) 

Η ηλεκτρονική πληρωμή του φόρου

16. Τι συνέπειες έχω από την μη έγκαιρη πληρωμή του φόρου; 

 μπορεί να γίνει μόνο μέχρι τις 30/6/2015. Πληρωμές φόρου 
μετά την ημερομηνία αυτή γίνονται μόνο στα  κατά τόπους Γραφεία Είσπραξης Φόρων του 
Τμήματος Φορολογίας και φέρουν τόκους και επιβαρύνσεις 

Αν ο φόρος δεν πληρωθεί μέχρι τις 30/6/2015 υπόκειται σε χρηματική επιβάρυνση, πρόσθετο 
φόρο και τόκο μέχρι την ημερομηνία πληρωμής τα οποία αναφέρονται στη σχετική Νομοθεσία 
και στην ιστοσελίδα του Τμήματος. 

17. Έχω επιστροφή φόρου. Τι πρέπει να κάνω; 
Σε περίπτωση κατά την οποία, από την αυτοφορολογία σας προκύπτει επιστρεπτέος 
φόρος, συμπληρώστε τον αριθμό ΙΒΑΝ και SWIFT CODE Κυπριακού Χρηματοοικονομικού 
Ιδρύματος, στο οποίο επιθυμείτε να σας καταβληθεί το σχετικό ποσό στην δήλωση σας, και το 
έντυπο για επιστροφή φόρου, που βρίσκεται μαζί με την δήλωση εισοδήματος η οποία σας έχει 
αποσταλεί, στερεώνοντας το στην πρώτη σελίδα πάνω δεξιά της Δήλωσης. 

http://www.mof.gov.cy/mof/ird/ird.nsf/All/B40300B7C0C62401C2257CA800240CBE/$file/E_Pr_158_EEIT_2014_v2.xls�
http://www.mof.gov.cy/tax�
https://www.jccsmart.com/�
http://www.mof.gov.cy/mof/ird/ird.nsf/All/8704EF0C5F00087AC225738D003E92AA?OpenDocument�
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Αν δεν δηλώσετε τα πιο πάνω στοιχεία  τότε δεν θα σας επιστραφεί οποιοδήποτε ποσό φόρου, 
καθότι  το Τμήμα Φορολογίας δεν  εκδίδει πλέον επιταγές σε σχέση με επιστρεπτέο φόρο. 

18. Πού μπορώ να βρω τις δηλώσεις και άλλα έντυπα του Τμήματος 
Φορολογίας; 

Όλες οι δηλώσεις και τα έντυπα του Τμήματος Φορολογίας βρίσκονται στην κεντρική ιστοσελίδα 
του Τμήματος Φορολογίας κάτω από την επιλογή Έντυπα. 

19. Πως μπορώ να ενημερωθώ για επιπλέον ερωτήματα που έχω; 
Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να ανατρέξετε στο εγχειρίδιο “Λεπτομερής οδηγός για 
την συμπλήρωση της Δήλωσης Εισοδήματος Μισθωτού για το έτος 2014” που έχει ήδη 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Τμήματος Φορολογίας κάτω από την επιλογή Έντυπα/Εκδόσεις. 

Μπορείτε επίσης να επικοινωνήσετε με τα Επαρχιακά Γραφεία του Τμήματος Φορολογίας, από 
τις 8.30πμ – 3.00μμ, στα τηλέφωνα:  

Λευκωσία   22807214 / 22807458 / 22807309 

Λεμεσός  25803700 

Λάρνακα  24803624 /22803625 /22803626 / 22803627 / 22803628 

Πάφος   26804335 / 26804354 

Αμμόχωστος  23811451 / 23811457 

 

http://www.mof.gov.cy/mof/ird/ird.nsf/dmlpublic_gr/dmlpublic_gr�
http://www.mof.gov.cy/mof/ird/ird.nsf/dmlpublic_gr/dmlpublic_gr�
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